МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО

СОЬЛЖА-ПАЛИН МЭРИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о-̂  - он .уо-̂ ^н № Х.Я
г.Гршный

Об утверждении Программы «Оздоровление муниципальных финансов
муниципального образования «городской округ «город Грозный»

на 2024-2026 годы»

В целях выполнения требований пункта 5 распоряжения Правительства
Чеченской Республики от 30 марта 2018 года № 80-р «Об утверждении
Программы оздоровления государственных финансов Чеченской Республики на
2018-2026 годы», на основании статьи 7 части 6 статьи 43 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» Мэрия города Грозного

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу «Оздоровление муниципальных финансов
муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 2024-2026 годы»
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Мэрии г. Грозного
от 6 июля 2018 года № 56 «Об утверждении Программы оздоровления
муниципальных финансов на 2018-2020 годы».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Мэра города Грозного Адаева Ш.Ю.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования в газете «Столица news» и подлежит размещению
на официальном сайте Мэрии города Грозного.

А^ ' \
Мэр города Гррн^га; ^ V.H ' ^ Х.-М.Ш. Кадыров

А

•x fcr lV»^

Приложение
к Программе оздоровления муниципальных финансов

городского округа город Грозный на 2024-2026 годы

Мероприятия Программы оздоровления муниципальных финансов
городской округ "город Грозный" на 2024 - 2026 годы

№ п/п

1
1

1.1

1.2

1.3

Наименование мероприятий

2

Срок
реализации

3

Ответственный
исполнитель

4

Наименование целевого
показателя, единица измерения

5

Значение целевого показателя
2024

6
2025

7
2026

8
Раздел 1: Мероприятия по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования г.Грозный

Проведение оценки эффективности
налоговых льгот по налогам,
устанавливаемых на муниципальном уровне
и отмена неэффективных налоговых льгот

Мобилизация транспортного налога с
физических лиц с учетом повышенных
налоговых ставок, повышение собираемости
налога за счет совершенствования
механизмов
взаимодействия налоговых органов,
территориальных органов ФССП России в
Чеченской Республике и органов местного
самоуправления

Обеспечение увеличения поступлений по
налогам на совокупный доход, в том числе
за счет пересмотра налоговых ставок по
налогам на совокупный доход, создания
дополнительных рабочих мест для
индивидуальных предпринимателей,
выявления физических лиц,
осуществляющих предпринимательскую
деятельность без постановки на налоговый
учет

2024 - 2026

2024 - 2026

2024 - 2026

Мэрия г. Грозного,
Департамент финансов

Мэрии г. Грозного,
Управление Федеральной

налоговой службы
России по Чеченской

Республике

Управление Федеральной
налоговой службы

России по Чеченской
Республике,

Мэрия г. Грозного

Управление Федеральной
налоговой службы

России по Чеченской
Республике,

Мэрия г. Грозного

Наличие результатов оценки
эффективности налоговых льгот

(да/нет)

Прирост поступлений по
транспортному налогу

(тыс.рублей)

Прирост поступлений по
налогам на совокупный доход

(тыс. рублей)

Да

I 410,00

0,00

Да

1 505,00

0,00

Да

1 595,00

0,00

1.4
Сокращение педоимки в городской бюджет
по налоговым поступлениям по отношению
к 2023 году.

2024 - 2026

Управление Федеральной
налоговой службы

России по Чеченской
Республике

Прирост поступлений по
налоговым и неналоговым

доходам бюджета
муниципального образования

"городской округ "город
Грозный" к факту 2023 года

тыс. руб.

600,00 620,00 638,00

1.5

Увеличение объема постч'плений
нсна,гоговых доходов в бюджет
муниципального образования "городской
округ "город 1'розный":
-выявление неис1юльзуемого (бесхозного)
имущесгва и установление направлений
эффективности его использования;
-актуатизация перечня сдаваемого в аренду
имущества с целью увеличения доходов.
получаемых в виде арендной платы или
и[юй платы за сдачу во временное владение
и пользование; -выявление
используемых основных фондов
государственных учреждений и принятие
соответствующих мер по их продаже или
сдачи в аренду;
- установление эффективных ставок
арендной платы за сдаваемое в аренду
имущества муниципального образования и
земельные ^-частки, находящиеся в
муниципальной собственности

2024 - 2026
Комитет имущественных
и земельных отношений

Мэрии г. Грозного

Прирост поступлений по
налоговым и неналоговым

доходам бюджета
муниципального образования

"городской округ"город
Грозный" к факту 2023 года

тыс. руб.

4 766,90 4 766,90 4 766,90

1.6

Проведение с ор1анами местного
самоуправления мероприягий по
установлению ;)ффектив1п>1х ставок
арендной платы за сдаваемое в аренду
имущества муииципатьного образования и
земельные участки, находящиеся в
муниципальной собственности

2024 - 2026
Комитет имущественных
и земельнг>1х отношений

Мэрии г. Грозного

Прирост поступлений по
налоговым и неналоговым

доходам бюджета
муниципального образования

"городской округ"город
Грозный" к факту 2023 года

тыс. руб.

5 814,84 5 814,84 5 814,84

2

2.1

3

3.1

4

4.1

Раздел 2: Мероприятия по оптимизации расходов бюджета "городской округ "город Грозный"

Обеспечение оптимизации
численности и ресурсного обеспечения
работников органов местного
самоуправления и расходов на их
содержание за счет:
- установления нормативов расходов
на содержание органов местного
самоуправления;
- выведения непрофильных
специалистов из числа муниципальных
служащих при реализации программ
финансового оздоровления
муниципальных образований

2024 - 2026 Мэрия г.Грозного

Экономия средств бюджета
муниципального

образования "городской округ
"город Грозный",

полученная в результате
реализации мероприятий (к

итогам 2023 года), тыс.
рублей

Раздел 3: Мероприятия по управлению муниципальным долгом муниципального образования "городской округ "город Грозный"

Недопущение привлечения бюджетных
кредитов, не обеспеченных
источниками их последующего
погашения

2024 - 2026
Дспартамет финансов

Мэрии г. Грозного,
Мэрия г.Грозного

Отношение муниципального
долга муниципального

образования "городской округ
"город Грозный" к

общему годовому объему
доходов местного бюджета

без учета утвержденного
объема безвозмездных
поступлений и(или)

поступлений налоговых
доходов по дополнительным

нормативам отчислений,
процент

не более 50 не более 50

Раздел 4: Мероприятия по повышению эффективности организации бюджетного процесса муниципального образования "городской округ "город
Грозный"

Обеспечение планирования бюджета
муниципального образования в рамках
муниципальных программ
(увеличение доли программных
расходов

2024 - 2026
Департамет финансов

Мэрии г. Грозного,
Мэрия г.Грозного

Доля расходов бюджета
муниципального

образования "городской округ
"г.Грозный",

формируемых в рамках
муниципальных профамм
в общем объеме расходов

бюджета г.Грозный,
процент

100 100

не более 50

100

4.2

Обеспечение повышения
квалификации сотрудников финансово-
экономических служб (муниципальных
гражданских служащих, работников
муниципальных учреждений),
проведение информационных
семинаров и консультаций по тематике
повышения качества управления
муниципальными финансами

2024 - 2026
Департамет финансов

Мэрии г. Грозного,
Мэрия г. Грозного

Проведение курсов
повышения квалификации
сотрудников финансово-

экономических служб
(муниципальных

гражданских служащих,
работников муниципальных

учреждений), проведение
информационных

семинаров и консультаций
по тематике повышения

качества управления
муниципальными

финансами на базе
Государственного

автономного
образовательного

учреждения «Институт
повышения квалификации
Министерства финансов
Чеченской Республики»

Да Да Да